MUNICIPAL

Ç

1 	S. 	i. etrc,..1_4s.25' 	12.22â
._...

APROVADO
POR UNA IMIDADE

J. do Barre', 	Cie / 202W

rwir
.Ltafernondo B. de Ohiteira.
Presidente da Cámara Municipal

de São Jose do Barreiro

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP 12.830-000 – Tel./Fax : (12) 3117-1311

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 04/2024

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

BARREIRENSE AO DEPUTADO ESTADUAL

EXMO. SENHOR MARCOS ROBERTO

DAMASIO DA SILVA"

ARTIGO 10 -  Fica concedido ao Deputado Estadual - Exmo.

Senhor Marcos Roberto Damásio da Silva, o Título de Cidadão Barreirense, pelos

relevantes serviços prestados à Comunidade.

ARTIGO 2° -  A Mesa da Câmara deverá providenciar a

confecção do referido Titulo, bem como a Sessão Solene para entrega da honraria.

ARTIGO 3° -  As despesas com a execução deste Decreto

Legislativo, correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.

ARTIGO 4° -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.
Assinado de forma digital por

ANDERSON 	 ANDERSON NASCIMENTO
NASCIMENTO 	TORRES:07230747988

TORRES:07230747988 Dados: 2024.05.14 16:55:04

ANDERSON NASCIMENTO TORRES
Vereador

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP 12.830-000 — Tel./Fax : (12) 3117-1311

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Ao encaminhar o incluso Projeto de Decreto Legislativo, assim como

também os dados biográficos do Deputado Estadual - Exmo. Senhor Marcos

Roberto Damásio da Silva, foram na exclusiva vontade de homenageá-lo, por sua

dedicada atuação em prol do Município de São José do Barreiro e sua População.

Como é sabido, o Homenageado, como Deputado Estadual, sempre

defendeu o empreendedorismo, a geração de empregos e o investimento nas

cidades, principalmente nas pequenas, como São José do Barreiro.

Em dois mandatos, cumpre enaltecer, o Homenageado, como

Deputado Estadual, enviou mais de R$ 64 milhões em emendas parlamentares para

121 municípios investirem em Saúde, lnfraestrutura, Esportes, Agricultura, Cultura,

Segurança e outros. Já no início de seu terceiro mandato começou com a indicação

de outros R$ 10,5 milhões em emendas parlamentares para 23 municípios.

Também neste sentido, foi atendido pelo Governo Estadual em muitos

pedidos com envio de recursos para conclusão de hospitais, construção e reforma

de escolas, recuperação e pavimentação de rodovias importantes de diversos

municípios, dentre outras ações que impactaram positivamente na vida das pessoas.

Para o Homenageado, por toda sua trajetória, a política só cumpre o

seu papel se as ações efetivamente beneficiarem a população e é neste sentido que

nós BARREIRENSES nos sentimos orgulhosos em ter um representante tão efetivo

na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, que tanto vem contribuindo com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP 12.830-000 — Tel./Fax : (12) 3117-1311

o crescimento do nosso pequeno município, motivo pelo qual hoje ofereço a ele está

singela, porém, sincera e justa homenagem.

Ante o exposto, espero que seja a presente propositura aprovada por

todos os Edis desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.

ANDERSON
Assinado de forma digital por
ANDERSON NASCIMENTO

NASCIMENTO 	TORRES:072307479138

TORRES:07230747988 Dados:2024.05.14 16:54:38

ANDERSON NASCIMENTO TORRES
Vereador